

Government of India Ministry of Textiles Office of the Development Commissioner (Handicrafts)

NOTICE

SUBJECT:

APPLICATION INVITED FOR FINANCIAL SUPPORT IN INDIGENT CIRCUMSTANCES FOR THE YEAR 2021-22.

The office of the Development Commissioner (Handicrafts) invites applications from the eligible Master Craftsperson who have completed the age of 60 years on or before 31st March, 2022 for the year 2021-22 for Financial Assistance in Indigent Circumstances @ Rs.5,000/- (Rs. Five thousand Only) per month as per the guidelines as detailed below: -

- Master craftsperson who are the recipient of Shilp Guru Award, National Award, Merit Certificate or State Award in Handicrafts will be eligible for being considered for financial assistance.
- 2. The annual income of the artisans should not exceed to Rs. 1,00,000/-. An income certificate for the financial year 2021-22 issued by the Office of District Magistrate/ Revenue Department /Tahsildar/ Collector/ Circle officer of the concerned state is necessary as a proof of income.
- 3. The applicant should not be a recipient of similar financial assistance from any other source.
- 4. The artisans should not be less than 60 years of age on 31st March, 2022. Age may be relaxed in case of artisans with disabilities.
- 5. Details of the applicant, filled in application, should be verified as per the guidelines of the scheme and his/her photo on the application form and award certificate should be attested by the concerned officer of Handicrafts Service Centre /Regional Office, before recommending the application to this office.
- Required affidavit regarding age, Income and non-receipt of any financial assistance from other sources should be countersigned by District Commissioner/Dy. Commissioner/District Collector/1st class Magistrate.

The interested eligible Master craftsperson may submit their application, in the prescribed Performa available on the website of this office to the concerned Handicrafts Service Centre(s)/Regional Office(s) of this department latest by **30.06.2022** to enable them to forward the same with their comments/recommendation to this office latest by **15.07.2022**. The. Details of the scheme/guidelines/prescribed Performa as well as other requisite details may be obtained from Handicrafts Service Centre(s)/Regional Offices and can also be downloaded from the office website: http://handicrafts.nic.in.

Issued By:



Development Commissioner (Handicrafts)
Ministry of Textiles,
Government of India
West Block No. 7 R.K. Puram,
New Delhi- 110066
Website http://handicrafts.nic.in

Application For Grant Of Financial Assistance To Master Craftsperson In Indigent Circumstances for The Year Handicrafts Service Centre Regional Application SI. No. (For Office Use Only) Office Name & State 1, Full Name (Full expanded name exactly to be matched as appearing in proof of identity, date of birth, award documents, income certificate and affidavit. In case of any discrepancy (Difference) may be debarred from consideration for the grant of financial assistance to Passport Size master craftsperson in Indigent Circumstances. Any requests for subsequent changes / consideration regarding any changes will not be Photograph Attested By Concerned Kumari Shri Smt. as applicable Title Assistant Director Of Name Service Centre Photograph Affixed 2. Father's / Husband Name 3a. Correspondence Address Post Office District Pin Code Email (If Mobile No 3b. Permanent Address **Post Office** District Pin Code State 4. Date of Birth (Full date of birth should be same as mentioned in Matriculation Certificate Y M M D / Pan Card / Aadhaar) LETTER ОВС ST SC 6. Social Status General 5. Pahchan Card No. (BLOCK 8. PAN No. 7. Aadhaar No. 9b. Year of **National Merit** State National 9a. Status of Artisan (Any one ; oldest Shilpguru Awardee Award Certificate Awardee FILLED BY THE APPLICANT highest awards only) 10a . Name of the craft in which the Master craftsperson is proficient, and the 10b. Particulars of any recognition or distinction received from Govt. of any other agency in the field of handicrafts. (Chronological Order, Other than above mentioned) Name of Award / Honour SI. No. Name of Award / Honour SI. No. 4 5 2 6 3 Percentage of If Yes, type of 11. Are you a person with disability Disability 12b. Branch Name 12a. Name of the Bank 13d. IFSC Code 12c. Account No. No 13b. Whether filed income tax return 13a. Annual Income from all sources If yes, details 13c.Do you receive any grant / financial No Yes assistance from state or central government SI. No. of Date of 14. Income Certificate issuing Authority Issuance Certificate 15. Submitted Affidavit as per format on Non Judicial Stamp Paper duly attested Date of Affidavit by 1st Class Magistrate 16. Immovable property owned by the Master Craftsperson, his wife/husband or children indication location, group No area and current approximate value. Type of Land (Housing / Non - Agricultural If Yes , Name of District, Sub-Division Taluka and Plot / Agricultural Plot) Village in which Property is situated Annual Income from Plot Approximate Present Value Katha

Application For Grant Of Financial Assistance To Master Craftsperson In Indigent Circumstances for The Year ... FILLED BY THE APPLICAN 17. Details of dependents/Members of Master Craftsperson's family Married / Annual Income Relationship Occupation **Date of Birth** SI. No. Name of dependent Unmarried solemnly declare that the information given above is correct to the best of my knowledge, and no fact has been cancelled. I give consent to the use of the Aadhaar No. for authenticating my identity for grant of financial assistance to master craftsperson in indigent circumstances. Presently, I am not receiving any pension(s) from Central Govt. / State Govt. / Local Administration / Govt. Aided Organization. In case there is any false or incorrect statement made by me in DECLARATION & DOCUMENT CHECKLIST this Performa, I promise to refund on demand to the Government of India the entire amount of grant, if any, sanctioned to me. Affidavit on Non Judicial Stamp Paper Duly Oldest highest awards Certificate in Enclosure List (Self Pahchan Aadhaar Card Attested By 1st Class Magistrate English or Hindi Attested Copies) :* Card Bank Passbook First page Latest Income Certificate in English / Hindi signed with Full Name by Collector/Deputy **PAN Card** Commissioner Or any Other Officer Not Below The Rank Of 1st Class Magistrate.* Caste Certificate (If Disability Certificate (If Applicable) Applicable) All the documents must be self-attested and in English or Hindi Language. Incase of vernacular language documents, extract of information may be obtained through state government competent (Signature of the applicant) Date: ** Income mentioned in affidavit not to be considered as a proof of income Had the Master craftsperson applied for the financial assistant before, if so the year in which he / she had applied before. The reason may be given indicating specifically whether his / her request was rejected. Whether Recommended or Not, state the OFFICIAL USE comments (Signature & Stamp of the Regional Director for the (Signature & Stamp of the Forwarding/verifying Assistant recommendation of Financial Director) Assistance)

AFFIDAVIT ON NON JUDICIAL STAMP PAPER DULY ATTESTED BY 1ST CLASS MAGISTRATE

Affidavit of Shri/Smt	Son/Wife of	
Resident of	,	solemnly
affirm as follows:		
1) My aged is	years, my date of birth being	
2) My total annual incom	ne from all sources is Rs	·
I am not receiving fin Government/Governn	nancial assistance under any other scheme of any nent of India.	y local body/state
That the contents of the are true and correct and	application may kindly be read over as part of the same are not being repeated for the sake of	nis affidavit as the contents f brevity.
		DEPONENT
Verification:-		
Verified at	on thisday o	of
	ove are correct and true to the best of my knowle	
		DEPONENT
Place :		
Date :		



भारत सरकार वस्त्र मंत्रालय विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय

नोटिस

विषय: वर्ष 2021-22 के लिए दिरद्र परिस्थितियों में वितीय सहायता हेतु आवेदन आमंत्रित करने के संबंध में।

विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प) कार्यालय वर्ष 2021-22 के लिए निम्न वर्णित दिशानिर्देशों के अनुसार पात्र सिद्धहस्तिशिल्पयों, जिन्होंने 31 मार्च, 2022 को या उससे पहले 60 वर्ष पूरे कर लिए हो, को दिरद्र पिरिस्थितियों में प्रति माह 5,000/- रुपये (पाँच हजार रुपये केवल) की दर से वितीय सहायता प्रदान करने हेत् आवेदन आमंत्रित करता है:-

- 1. सिद्धहस्तिशिल्पी जिन्हें हस्तिशिल्प में शिल्प गुरु पुरस्कार, राष्ट्रीय पुरस्कार या श्रेष्ठता प्रमाणपत्र या राज्य प्रस्कार प्रदान किया गया है वे वितीय सहायता के लिए विचार किए जाने हेतु पात्र हैं।
- 2. कारीगर की वार्षिक आय 1,00,000/- रुपये से अधिक नहीं होनी चाहिए। आय के प्रमाण के रूप में संबंधित राज्य के जिला मजिस्ट्रेट/राजस्व विभाग/तहसीलदार/कलेक्टर/सर्किल ऑफिसर द्वारा जारी वितीय वर्ष 2020-21 के लिए आय प्रमाणपत्र आवश्यक है।
- 3. आवेदक किसी अन्य स्रोत से समान वितीय सहायता का प्राप्तकर्ता नहीं होना चाहिए।
- 4. कारीगर दिनांक 31 मार्च, 2022 पर 60 वर्ष की आयु से कम नहीं होना चाहिए। दिव्यांग कारीगरों के मामले में आयु में छूट दी जा सकती है।
- 5. इस कार्यालय को आवेदन की संस्तुति से पूर्व, आवेदन में भरे गए आवेदक का ब्यौरा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार सत्यापित किया जाना चाहिए और आवेदन फॉर्म पर उसकी फोटो एवं पुरस्कार प्रमाणपत्र हस्तशिल्प सेवा केंद्र/ क्षेत्रीय कार्यालय के संबंधित अधिकारी से अनुप्रमाणित होनी चाहिए।
- 6. आयु, आय और किसी अन्य स्रोत से वितीय सहायता प्राप्त न करने संबंधी अपेक्षित शपथपत्र जिला आयुक्त/उपायुक्त /जिला कलेक्टर/प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा जारी किए जाने चाहिए।

इच्छुक पात्र सिद्धहस्तिशिल्पी इस कार्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित प्रोफार्मा में अपने आवेदन इस विभाग के संबंधित हस्तिशिल्प सेवा केंद्रों/ क्षेत्रीय कार्यालयों में 30.06.2022 तक अवश्य जमा करवाएं तािक वे उक्त आवेदन को अपनी टिप्पणी/सुझावों के साथ इस कार्यालय को 15.07.2022 तक भेज सकें। योजना/दिशािनिर्देशों /निर्धारित प्रॉफार्मा के विवरण के साथ अन्य अपेक्षित विवरण हस्तिशिल्प सेवा केंद्रों/ क्षेत्रीय कार्यालयों से प्राप्त किए जा सकते हैं और कार्यालय की वेबसाइट http://handicrafts.nic.in से भी डाउनलोड किए जा सकते हैं।

जारीकर्ता:



विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार, पश्चिमी खंड -7, आर के पुरम, नई दिल्ली - 110066 वेबसाइट: http://handicrafts.nic.in

आवेदन क्रम सं	(कार्यालय प्रयोग के लिए)	हस्तशि	ल्प सेवा केंद्र								त्रीय		
			म एवं राज्य								र्यालय		
. पूरा नाम (पूरा नाम परिस्थितियों में विर्त जाएगा।)	जो पहचान के प्रमाण के सम य सहायता प्रदान करने पर	ान हो जन्म f विचार नहीं वि	तेथि, पुरस्कार द न्या जाएगा। बाद	स्तावेज़, आय प्रम में किसी भी परि	ाणपत्र और शपश् रेवर्तन के संबंध	ापत्र । किर में किसी	प्ती विसंग अनुरोध	ति के मामक को स्वीकार	ने में दरिद्र नहीं किया		के निदेश पा	तशिल्प सं संबंधित क द्वारा सपोर्ट आ कोटो चिप	सहायक सत्यापि कार की
पूर्व नाम	जैसा लागू हो		श्री		श्रीमती		सुश्री					nici itiq	काए।
नाम													
2. पिता/पति का नाम													
3क. पत्राचार का पता													
		Yanga L											7
जिला			पोस्ट ऑफिस										
राज्य						पिन को	ड						
मोबाइल नं	ईमेल (र	पदि उपलब्ध हो	n								1		
3 ख. स्थायी पता													
ਗਿ ਕ ।					पोस्ट	ऑफिस							
राज्य						पिन क	ोड .						
 ਜ਼ਰੂ ਸੀ ਸੀ	i के प्रमाणपत्र/पैन कार्ड/आधार	में उल्लिखित	जन्म तिथि के	समान होनी चाहिए	r)								
						दिन	दिन	- माह	माह	•	वर्ष	वर्ष	वर्ष
5. पहचान कार्ड नं			6. सामाजिक	स्थिति:	सा.	अनुःजा	•	31	नुःजःजाः		1	अःपिः	a.
7. आधार नं					8. पै	न नं॰							
9. क) कारीगर का	न्तर (कोई भी; शिल्पगु	₹	राष्ट्रीय		राष्ट्रीय श्रेष्ठत	π		राज्य			9ख) া	पुरस्कार	
केवल पुराने उच्च			पुरस्कार		प्रमाणपत्र			पुरस्का	τ		का वर	4	
10 क. शिल्प का ना	। म जिसमें सिद्धहस्तशिल्पी प	ारंगत है और उ	उनके द्वारा किए	गए सराहनीय का	र्य								
10. ख हस्तशिल्प वे	क्षेत्र में सरकार या अन्य कि	सी एजेंसी से प	गप्त किसी अन्य	पुरस्कार या पहच	ान का विवरण ((क्रमानुसार,	उपर्युक्त	उल्लिखित	को छोड़कर	₹)			
क.सं.	पुरस्कार/सम्मान का ना	н	वर्ष	क्र.सं.			पुरस्का	र/सम्मान क	ा नाम				वर्ष
1.				4.									
2.				5.									
3.				6.						//			
11 क्या आप दिव्य	ांग हैं हाँ	नहीं	यदि हाँ.	विकलांगता का प्र	कार				वि	कलांगत	ा का प्रति	शत	
11 141 311 1400													
12 बैंक का नाम			12ख. ब्रांच क	ा नाम		1.5	2005						
12ग. खाता संख्या							आइएफ़र	ससी कोड				1 ~	
13क. सभी स्रोतों से	वार्षिक आय			13ख. क्या अ	ायकर रिटर्न भर	ते है			हां			नहीं	
13ग. क्या आपने र	ज्य या केंद्र सरकार से कोई	अनुदान/वितीय	सहायता प्राप्त व	ने है हां	नहीं	Ī	यदि	हाँ, ब्यौरा दें					
14. आय प्रमाणपत्र	जारीकर्ता				प्रमाणपत्र क	Т				ारी करव की तिथि	No.		
प्राधिकरण						च करारण	हाँ	नहीं			की तारी	ख	
	ार गैर न्यायिक स्टाम्प पेपर									.,-, -14	हाँ	-	नहीं
1 0	, उसकी पत्नी/पति या बच्चों	के स्वामित्व व	गली अचल संपति	उसका स्थान, स	भूह क्षत्र आर वत	1मान अनुम	नामत मू	-4			C.		

.b	17. सिद्धहस्तशिल्पी के परि												
E E	क्र.सं.	आश्रित का नाम	जन्म तिथि	संबंध	I विवाहित/अविवाहित	टयवसाय	वार्षिक आय						
आवेदक द्वारा भरे जाने के													
आवदक							परिस्थितियों में वितीय सहायता प्रदान व						
	क्या के विकार कार्च केन	भारता संस्था के प्रयोग की	परमति देता/देती हैं। वर्तमान में	में में केंद्र सर	कार/राज्य सरकार/स्थानीय प्रशास	न/सरकारा	सहायता प्राप्त संगठन से किसी भी प्रका दान, यदि कोई हो, की सम्पूर्ण राशि वापि	(का परान अ					
घोषणा एवं दस्तावेज जांच सूची	संलग्न सूची (स्वयं प्रमाणित प्रतियाँ): •	पहचान कार्ड	आधार कार्ड		सबसे पुराना उच्चतम पुरस्कार प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी में		गैर न्यायिक स्टाम्प पेपर पर प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा विधिवत सत्यापित शपथपत्र						
	कलेक्टर/उपायुक्त या प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट स्तर के किसी अन्य अधिकारी द्वारा पूरे नाम के साथ हस्ताक्षरित नवीनतम आय प्रमाणपत्र हिंदी/अंग्रेजी में				बैंक पासबुक का प्रथम पृष्ठ	पैन कार्ड							
	जाति प्रमाणपत्र (यदि लागू	हो)			अक्षमता प्रमाणत्र (यदि लागू हो)								
	•सभी दस्तावेज हिंदी या अंग्रेजी में स्वयं-अनुप्रमाणित होने आवश्यक हैं। मातृभाषा दस्तावेजों के मामले में, सूचना का सार राज्य सरकार के सक्षम प्राधिकारी के माध्यम से प्राप्त किया जा सकता है •शपथपत्र में उल्लिखित आय को आय का प्रमाण न माना जाए। (आवेदक एक हस्ताक्ष दिनांक: क्या सिद्धहस्तशिल्पी ने पहले वितीय सहायता के लिए आवेदन किया है, यदि हाँ तो किस वर्ष में उन्होंने आवेदन किया। उनके अनुरोध को अस्वीकार करने का कारण स्पष्ट किया जाए।												
	क्या सिद्धहरूतशिल्पी ने प	हले वितीय सहायता के लि	ए आवेदन किया है, यदि हाँ तो	किस वर्ष में	उन्होंने आवेदन किया। उनके अ	नुरोध को	अस्वीकार करने का कारण स्पष्ट किया उ	AIR I					
		सिफारिश की गई या नहीं, टिप्पणी करें											
	सिफारिश की गई या नहीं,	टिप्पणी करें											
	सिफारिश की गई या नहीं,	टिप्पणी करें											
	सिफारिश की गई या नहीं,						(वितीय सहायता	की सिफ़ारि					

गैर न्यायिक स्टाम्प पेपर पर प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा विधिवत सत्यापित शपथपत्र

श्री/श्रीमती	पुत्र/पत्नी
निवासी	, का शपथपत्र
में,	सत्यनिष्ठा से निम्न की पृष्टि
करता/करती हूँ:	
1) मेरी आयु वर्ष है, मेरी	जन्म तिथि है।
2) सभी स्रोतों से मेरी कुल वार्षिक आय _	रुपए है।
3) मैं किसी स्थानीय निकाय/राज्य सरकार वितीय सहायता का प्राप्तकर्ता नहीं हूँ।	/भारत सरकार की किसी अन्य योजना के अंतर्गत
आवेदन का विषय को कृपया इस शपथपत्र के सही है और संक्षिप्तता के कारण इसे दोहराया	भाग के रूप में पढ़ा जाए चूंकि विषय सत्य एवं नहीं जा रहा है।
	गवाह
सत्यापन:-	
केदिव	न कोपर
सत्यापित किया गया कि उपर्युक्त तथ्य मेरे विश	वास एवं जानकारी से सही है और कुछ भी छिपाया
नहीं गया है।	
	गवाह
स्थान:	
दिनांक:	